
Cesk Slov Ne urol N 2025; 88/ 121(1): 3– 5 3

EDITORIAL

Editorial

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

zdravím Vás v novém roce 2025 a poskytuji 

drobné ohlédnutí za rokem minulým.

Celkový počet článků otištěných v našem 

časopise v roce 2024 byl 57, tedy obdobný 

jako v roce 2023 (54). Zastoupení jednotli-

vých kategorií článků je zobrazeno na obr. 1. 

Po čase byla opět publikována monogra-

fie (v plánu i na letošní rok) a došlo k navý-

šení počtu otištěných krátkých sdělení (na 

7, tedy na podobnou úroveň jako v letech 

2018– 2022), počty článků publikovaných 

v ostatních kategoriích byly obdobné jako 

v roce 2023. V čísle 2/ 2025 se můžete těšit 

na velmi zajímavý dopis redakci –  kazuistiku 

z neurologického a uměleckého pomezí, 

u které zřejmě mnohé překvapí identita jed-

noho z jejích autorů.

39

6

21

0

6 6

3

47

5

20
19

20

2

4

6

2
3

31

7

22

3
2

1
0

12
11

33

9

33

1 1
0 0 0

25

7 7

21

2 2

0 0 0 0 0 00 0 0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

5 5

3
4

2
10

minimonografie

23
22

19

16

31

12

14

přehledné referáty původní práce krátká sdělení dopisy redakci doporučené postupy kontroverze okénko statistika neuropatologické
okénko

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Obr. 1. Publikované články podle kategorií.

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

100 %

80

20

2018

85

26

2019

81

19

2020

61

31

2021

51

20

2022

46

8

2023

41

16

2024

čeština a slovenština angličtina

Obr. 2. Publikované články podle jazyka.

ČR a SR jiná země

2018

87

13

2019

102

9

2020

90

10

2021

74

18

2023

49

5

2024

51

6

2022

62

9

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

100 %

Obr. 3. Publikované články podle teritoria.

proLékaře.cz | 1.5.2025



4

EDITORIAL

Cesk Slov Ne urol N 2025; 88/ 121(1): 3– 5

Počet článků publikovaných v angličtině 

se zvýšil na 28,1 % (z 14,8 % v roce 2023) 

a také dosáhl hodnoty obvyklé v letech 

2018– 2022 (obr. 2). Z těchto 16 anglicky psa-

ných článků publikovali autoři ze zemí mimo 

ČR a SR pouze 6 (10,5 % ze všech otištěných 

článků), zbytek byl publikován autory z ČR 

a SR (obr. 3). Toto dáváme opět do souvis-

losti s přetrvávající nízkou kvalitou mnohých 

článků nabízených k publikaci ně kte rými za-

hraničními autory. S tímto úzce souvisí také 

fakt, že i v loňském roce jsme odmítli 50 % 

nabízených článků (míra odmítnutí poklesla 

u článků autorů z ČR a SR z 32,3 % na 22,6 %, 

v případě autorů z ostatních zemí se ale zvý-

šila z 67,7 % na 77,4 %) (obr. 4).

Hodnota impakt faktoru dle hodnocení 

společností Clarivate Analytics dosáhla za 

rok 2023 0,3 a i za rok 2024 ji očekáváme 

v rozmezí 0,3– 0,5. 

Návštěvnost webových stránek časopisu 

v roce 2024 oproti roku 2023 poklesla (obr. 5) 

a byla podobná jako v roce 2022. Počet uživa-

telů v roce 2024 byl 209 148, tedy o 3,8 % vyšší 

odmítnutépublikované

100

111

100

92

71

40
47

63

72
77

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

0

20

40

60

80

100

120

2018 2019 2020 2021 2022

54

65
57 57

2023 2024

míra odmítnutí

Obr. 4. Články podle akceptace.

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2023 2024

Obr. 5. Návštěvnost webových stránek www.csnn.eu v letech 2022 a 2023.

proLékaře.cz | 1.5.2025



EDITORIAL

Cesk Slov Ne urol N 2025; 88/ 121(1): 3– 5 5

ve srovnání s rokem 2023. Pořadí návštěvnosti 

na prvních pěti místech se nezměnilo a fi -

gurují na něm opět ČR, SR, Německo, Indo-

nésie a USA (tab. 1), přičemž právě v případě 

Indonésie se jedná o pořadí poměrně překva-

pivé, ale nikoliv zcela nové. Tato země fi gu-

ruje v „top 10“ nepřetržitě od roku 2021, a to 

dokonce většinou v „top 5“ –  na třetím místě 

v roce 2021 a na čtvrtém v letech 2023 a 2024. 

Nelze však vyloučit, že v této zemi fungují 

servery, prostřednictvím kterých přistupují 

na web i občané jiných států. Na dalších mís-

tech jsou šesté Rakousko (v roce 2023 osmé), 

sedmá Velká Británie (v roce 2023 devátá), 

osmá Francie (v roce 2023 sedmá), deváté Ni-

zozemko (v roce 2023 dvanácté) a desátá Ka-

nada (v roce 2023 třináctá). Z „top 10“ naopak 

vypadly Turecko a Čína, které v něm fi guro-

valy nepřetržitě od roku 2019, respektive 2020, 

a odkud nám autoři neustále nabízejí články 

k publikaci.

Všechny články publikované v časopise 

Česká a slovenská neurologie a neurochi-

rurgie jsou zveřejňovány v plném otevře-

ném přístupu (full open access). Na základě 

rozhodnutí členek a členů Redakční rady se 

na články nabídnuté od 1. ledna 2025 v ka-

tegoriích původní práce, přehledné referáty 

(nevyžádané) a krátká sdělení, přijaté po re-

cenzním řízení, vztahuje publikační popla-

tek (APC) ve výši 10 000 Kč (nebo ekvivalent 

v cizí měně). Tento poplatek za zpracování 

článku slouží k částečnému pokrytí nákladů. 

Řádným členkám a členům České neurolo-

gické společnosti ČLS JEP, Slovenské neuro-

logické společnosti, České neurochirurgické 

společnosti ČLS JEP, Slovenské neurochirur-

gické společnosti a Společnosti dětské neu-

rologie ČLS JEP je však poskytována 100% 

sleva na publikační poplatek u článků, u kte-

rých jsou prvním nebo korespondujícím au-

torem/ první nebo korespondující autorkou.

Ve snaze více zpřístupnit články publiko-

vané v našem časopise zahraničním čtená-

řům nabízíme nově autorům a autorkám 

minimonografií, přehledných referátů, pů-

vodních prací a krátkých sdělení, které byly 

publikovány v češtině nebo slovenštině od 

začátku roku 2023, umístit na web i strojový 

překlad jejich článků do angličtiny, pokud 

s ním budou souhlasit.

Závěrem jako každoročně děkuji našim 

čtenářům, autorům i recenzentům (všech 

pohlaví) za zachování věrnosti našemu ča-

sopisu a přeji všem úspěšný rok 2025 prožitý 

v pohodě!

Váš Roman Herzig

Vedoucí redaktor

Tab. 1. Pořadí zemí dle návštěvnosti webových stránek www.csnn.eu v letech 
2018 až 2023.

Pořadí 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. ČR ČR ČR ČR ČR ČR ČR

2. SR SR SR SR SR SR SR

3. USA USA Německo Indonésie Německo Německo Německo

4. Německo Německo Turecko Německo Rakousko Indonésie Indonésie

5.
Velká 

Británie

Velká 

Británie
USA Turecko

Velká 

Británie
USA USA

proLékaře.cz | 1.5.2025


